
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

Об утверждении Правил распределения тарифной квоты на вывоз
за пределы территории Российской Федерации в государства,
не являющиеся членами Евразийского экономического союза,

полуфабрикатов из железа или нелегированной стали прямоугольного
(включая квадратное) поперечного сечения шириной менее двойной

толщины (коды 7207 11 140 0, 7207 11 160 0, 7207 20 150 0 ТН ВЭД ЕАЭС),
коксовой продукции (код 2704 00 190 0 ТН ВЭД ЕАЭС), чугуна (коды
720110 110 0, 7201 10 190 0, 7201 10 300 0, 7201 10 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС),

катанки (коды 7213 91 100 0, 7213 91 410 0, 7213 91 490 0,
7213 91 700 0, 7213 91 900 0, 7213 99 100 0 ТН ВЭД ЕАЭС),

произведенных на территории Донецкой Народной Республики
и помещаемых под таможенную процедуру экспорта

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 29 июля 2024 г. 1024 «Об установлении и особенностях распределения
тарифных квот на вывоз за пределы территории Российской Федерации
отдельных видов товаров в государства, не являющиеся членами Евразийского
экономического союза» (далее - постановление Правительства Российской
Федерации 1024)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые Правила распределения тарифной квоты
на вывоз за пределы территории Российской Федерации в государства,
не являющиеся членами Евразийского экономического союза, полуфабрикатов
из железа или нелегированной стали прямоугольного (включая квадратное)
поперечного сечения шириной менее двойной толщины (коды 7207 11 140 0,
7207 11 160 0, 7207 20 150 0 ТН ВЭД ЕАЭС), коксовой продукции (код
2704 00 190 0 ТН ВЭД ЕАЭС), чугуна (коды 7201 10 110 0, 7201 10 190 0,
7201 10 300 0, 7201 10 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС), катанки (коды 7213 91 100 0,
7213 91 410 0, 7213 91 490 0, 7213 91 700 0, 7213 91 900 0, 7213 99 100 0 ТН
ВЭД ЕАЭС), произведенных на территории Донецкой Народной Республики
и помещаемых под таможенную процедуру экспорта.

2. Установить, что распределенные в соответствии с настоящим Указом
квоты применяются в отношении товаров, произведенных на территории
Донецкой Народной Республики и вывозимых за пределы территории
Российской Федерации со дня вступления в силу постановления Правительства
Российской Федерации 1024.



2

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на товары, произведенные
на территории Донецкой Народной Республики и вывозимые за пределы
территории Российской Федерации со дня вступления в силу постановления
Правительства Российской Федерации 1024.

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

11 сентября 2024 года

423



УТВЕРЖДЕНЫ

Указом Главы
Донецкой Народной Республики
от «11» сентября 2024 г. 423

ПРАВИЛА
распределения тарифной квоты на вывоз за пределы территории
Российской Федерации в государства, не являющиеся членами
Евразийского экономического союза, полуфабрикатов из железа
или нелегированной стали прямоугольного (включая квадратное)
поперечного сечения шириной менее двойной толщины (коды

7207 11 140 0, 7207 11 160 0, 7207 20 150 0 ТН ВЭД ЕАЭС), коксовой
продукции (код 2704 00 190 0 ТН ВЭД ЕАЭС), чугуна (коды 7201 10 110 0,

7201 10 190 0, 7201 10 300 0, 7201 10 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС),
катанки (коды 7213 91 100 0, 7213 91 410 0, 7213 91 490 0, 7213 91 700 0,

7213 91 900 0, 7213 99 100 0 ТН ВЭД ЕАЭС), произведенных
на территории Донецкой Народной Республики и помещаемых

под таможенную процедуру экспорта

1. Настоящие Правила определяют порядок распределения между
участниками внешнеторговой деятельности тарифной квоты на вывоз
за пределы территории Российской Федерации в государства, не являющиеся
членами Евразийского экономического союза (далее - ЕАЭС), полуфабрикатов
из железа или нелегированной стали прямоугольного (включая квадратное)
поперечного сечения шириной менее двойной толщины (коды 7207 11 140 0,
7207 11 160 0, 7207 20 150 0 ТН ВЭД ЕАЭС), коксовой продукции
(код 2704 00 190 0 ТН ВЭД ЕАЭС), чугуна (коды 7201 10 110 0, 7201 10 190 0,
7201 10 300 0, 7201 10 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС), катанки (коды 7213 91 100 0,
7213 91 410 0, 7213 91 490 0, 7213 91 700 0, 7213 91 900 0, 7213 99 100 0
ТН ВЭД ЕАЭС), произведенных на территории Донецкой Народной
Республики и помещаемых под таможенную процедуру экспорта
(далее соответственно - тарифная квота, товары).

2. Распределение тарифной квоты на вывоз за пределы территории
Российской Федерации в государства, не являющиеся членами ЕАЭС,
полуфабрикатов из железа или нелегированной стали прямоугольного
(включая квадратное) поперечного сечения шириной менее двойной толщины
(коды 7207 11 140 0, 7207 11 160 0, 7207 20 150 0 ТН ВЭД ЕАЭС)
и коксовой продукции (код 2704 00 190 0 ТН ВЭД ЕАЭС) осуществляется
Главой Донецкой Народной Республики либо лицом, исполняющим
его обязанности в соответствии с требованиями действующего

Глава Донецкой Народной Республики),законодательства (далее



2

в период со дня вступления в силу указа Главы Донецкой Народной
Республики, которым утверждены настоящие Правила, до 31 декабря 2024 г.
включительно.

3. Распределение тарифной квоты на вывоз за пределы территории
Российской Федерации в государства, не являющиеся членами ЕАЭС, чугуна
(коды 7201 10 110 0, 7201 10 190 0, 7201 10 300 0, 7201 10 900 0 ТНВЭД ЕАЭС)
и катанки (коды 7213 91 100 0, 7213 91 410 0, 7213 91 490 0, 7213 91 700 0,
7213 91 900 0, 7213 99 1000 ТН ВЭД ЕАЭС) осуществляется Главой
Донецкой Народной Республики в период с 1 сентября до 31 декабря 2024 г.
включительно.

4. Распределение тарифной квоты на вывоз за пределы территории
Российской Федерации в государства, не являющиеся членами ЕАЭС, товаров,
указанных в пунктах 2, 3 настоящих Правил (далее - металлургическая
продукция), осуществляется на основании заявлений о распределении
тарифной
(далее соответственно - заявления, заявители) в пределах объема тарифной
квоты, определенного постановлением Правительства Российской Федерации
от 29 июля 2024 г. 1024 «Об установлении и особенностях распределения
тарифных квот на вывоз за пределы территории Российской Федерации
отдельных видов товаров в государства, не являющиеся членами Евразийского
экономического союза» (далее - постановление Правительства Российской
Федерации 1024).

5. Прием и рассмотрение заявлений с приложением документов,
указанных в пункте 8 настоящих Правил, осуществляются Министерством
промышленности и торговли Донецкой Народной Республики
(далее - Министерство).

Заявление с приложением документов, указанных в пункте 8 настоящих
Правил, представляется либо непосредственно в Министерство, либо почтовым
отправлением. При этом в обоих случаях документы должны быть подписаны
руководителем заявителя - юридического лица, заявителем - индивидуальным
предпринимателем или иными уполномоченными лицами, а также заверены
печатью (при ее наличии).

6. Заявители, претендующие на получение тарифной квоты, должны
соответствовать следующим требованиям:

6.1. Являться производителем продукции, зарегистрированным
на территории Донецкой Народной Республики либо производящим продукцию
на территории Донецкой Народной Республики обособленными
подразделениями, местом нахождения которых является Донецкая Народная
Республика, или юридическим лицом, входящим с производителем продукции
в группу лиц в соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2006 г.

135-ФЗ «О защите конкуренции», или юридическим лицом,
осуществляющим вывоз за пределы территории Российской Федерации
в государства, не являющиеся членами ЕАЭС, металлургической продукции,
произведенной на территории Донецкой Народной Республики.

внешнеторговойквоты участников деятельности



3

6.2. Заявители - юридические лица не должны находиться в процессе
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения
к юридическому лицу, являющемуся заявителем, другого юридического
лица) и ликвидации; в отношении них не должна быть введена процедура
банкротства; деятельность заявителей не должна быть приостановлена
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации,
а заявители индивидуальные предприниматели не должны находиться
в стадии прекращения деятельности в качестве индивидуального
предпринимателя.

6.3. Производители металлургической продукции осуществляют ее вывоз
как самостоятельно, так и опосредованно через юридические лица,
приобретающие произведенную на территории Донецкой Народной
Республики металлургическую продукцию в целях ее экспорта за пределы
территории Российской Федерации в государства, не являющиеся членами
ЕАЭС.

В случае опосредованного вывоза металлургической продукции
заявителями являются юридические лица, приобретающие указанную
металлургическую продукцию.

7. Для участия в распределении тарифной квоты заявитель,
соответствующий требованиям, установленным пунктом 6 настоящих Правил
(далее - уполномоченное лицо), представляет в течение 10 рабочих дней
со дня вступления в силу указа Главы Донецкой Народной Республики,
которым утверждены настоящие Правила, в Министерство заявление,
составленное по форме согласно приложению к настоящим Правилам.

8. К заявлению прилагаются:
8.1. Документ (заверенная в установленном законодательством

Российской Федерации порядке копия документа), подтверждающий
полномочия заявителя или лица, подающего заявление.

8.2. Заверенные заявителем копии учредительных документов
юридического лица.

8.3. Копии подписанных договора (контракта), приложений
и (или) спецификаций к нему, подтверждающих приобретение
металлургической продукции у производителя Донецкой Народной Республики
в количестве, указанном в заявлении (для заявителей, не являющихся
производителями продукции, зарегистрированными на территории Донецкой
Народной Республики).

Копии указанного договора (контракта) должны быть заверены
производителем Донецкой Народной Республики, у которого приобретены
отдельные виды металлургической продукции.

В случае если заявитель является производителем отдельных видов
металлургической продукции, зарегистрированным на территории Донецкой
Народной Республики, дополнительно представляются заверенные заявителем
копии документов, подтверждающих объем производства отдельных видов
металлургической продукции на территории Донецкой Народной Республики.



4

8.4. Гарантийное письмо производителя (его обособленного
подразделения), производящего продукцию на территории Донецкой Народной
Республики, с указанием наименования заявителя - юридического лица,
осуществляющего вывоз за пределы территории Российской Федерации
в государства, не являющиеся членами ЕАЭС, металлургической продукции,
произведенной на территории Донецкой Народной Республики, и количества
металлургической продукции, указанной в заявлении (для заявителей,
не являющихся производителями продукции, зарегистрированными
на территории Донецкой Народной Республики).

9. Министерство:
9.1. Регистрирует заявление и документы, указанные в пункте 8

настоящих Правил, в день их поступления в системе электронного
документооборота и в журнале регистрации заявлений, который должен быть
пронумерован, прошнурован и скреплен печатью Министерства (далее - журнал
регистрации).

9.2. В течение 2 рабочих дней со дня регистрации заявления
и документов, указанных в пункте 8 настоящих Правил, осуществляет проверку
заявителя на соответствие требованиям, установленным пунктом 6 настоящих
Правил, рассматривает заявление и документы, указанные в пункте 8
настоящих Правил, в целях определения их соответствия требованиям,
установленным пунктами 7, 8 настоящих Правил, и принимает решение
о подготовке проекта решения Главы Донецкой Народной Республики
о распределении объема тарифной квоты (далее - проект решения)
или об отказе в ее распределении.

Рассмотрение заявлений и документов, указанных в пункте 8 настоящих
Правил, осуществляется в порядке очередности их поступления
вМинистерство в соответствии с журналом регистрации.

10. Определение объема тарифной квоты, распределенного заявителю
(Vi), осуществляется Министерством по формуле:

V; = (Ve / Vr) х V0, где:

Ve - объем товаров, планируемых к вывозу, указанный в заявлении;
Vr - суммарный объем товаров, планируемых к вывозу, указанный

во всех поступивших заявлениях;
V0 - объем тарифной квоты, определенный постановлением

Правительства Российской Федерации 1024.
В случае если объем тарифной квоты, распределенный заявителю, имеет

дробные единицы, такой объем округляется до целой величины по правилам
округления в пределах установленного объема количественных ограничений.

11. Основаниями для отказа в распределении объемов тарифной квоты
являются:

11.1. Непредставление одного или нескольких документов, указанных
в пункте 8 настоящих Правил.



5

11.2. Несоответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 6
настоящих Правил.

11.3. Несоответствие представленных заявления и (или) документов,
указанных в пункте 8 настоящих Правил, требованиям, установленным
пунктами 7, 8 настоящих Правил.

11.4. Наличие недостоверной, искаженной или неполной информации,
представленной в заявлении и документах, указанных в пункте 8 настоящих
Правил.

11.5. Прекращение либо приостановление действия одного
или нескольких документов, служащих основанием для распределения объемов
тарифной квоты.

В случае принятия решения об отказе в распределении объема тарифной
квоты Министерство в течение 2 рабочих дней со дня принятия
соответствующего решения направляет заявителю уведомление с указанием
причин такого отказа на адрес электронной почты, указанный в заявлении.
Уведомление об отказе регистрируется в журнале регистрации.

Заявитель имеет право повторно представить в Министерство заявление
на предоставление тарифной квоты с приложением необходимых документов
в пределах срока, установленного пунктом 7 настоящих Правил.

12. Министерство в течение 3 рабочих дней со дня истечения срока
направления заявления в Министерство, указанного в пункте 7 настоящих
Правил, подготавливает проект решения Главы Донецкой Народной
Республики и направляет его в адрес Главы Донецкой Народной Республики.

13. Решение Главы Донецкой Народной Республики о распределении
объема тарифной квоты оформляется в двух экземплярах по форме
согласно приложению 3 к постановлению Правительства Российской
Федерации 1024.

14. Решение Главы Донецкой Народной Республики о распределении
объема тарифной квоты в день его подписания регистрируется Министерством
в журнале регистрации.

Первый экземпляр решения, указанного в абзаце первом настоящего
пункта, хранится в Министерстве, второй экземпляр передается заявителю.

15. Министерство не позднее рабочего дня, следующего за днем
подписания Главой Донецкой Народной Республики решения о распределении
объема тарифной квоты и регистрации его в журнале регистрации:

15.1. Направляет копию решения о распределении объема тарифной
квоты в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации.

15.2. Передает
или уполномоченному ими лицу второй экземпляр решения о распределении
объема тарифной квоты, о чем в журнале регистрации проставляется отметка
с указанием даты вручения указанного решения.

заявителю, или руководителю заявителя,



ПРИЛОЖЕНИЕ

к Правилам распределения тарифной квоты
на вывоз за пределы территории Российской
Федерации в государства, не являющиеся членами
Евразийского экономического союза,
полуфабрикатов из железа или нелегированной
стали прямоугольного (включая квадратное)
поперечного сечения шириной менее двойной
толщины (коды 7207 11 140 0, 7207 11 160 0,
7207 20 150 0 ТН ВЭД ЕАЭС), коксовой
продукции (код 2704 00 190 0 ТН ВЭД ЕАЭС),
чугуна (коды 7201 10 110 0, 7201 10 190 0,
7201 10 300 0, 7201 10 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС),
катанки (коды 7213 91 100 0, 7213 91 410 0,
7213 91 490 0, 7213 91 700 0, 7213 91 900 0,
7213 99 100 0 ТН ВЭД ЕАЭС), произведенных
на территории Донецкой Народной Республики
и помещаемых под таможенную процедуру
экспорта

(пункт 7)

ФОРМА

Бланк заявителя
(при наличии бланка)

Главе Донецкой Народной Республики

ЗАЯВЛЕНИЕ
о распределении тарифной квоты на вывоз за пределы территории
Российской Федерации в государства, не являющиеся членами
Евразийского экономического союза, полуфабрикатов из железа
или нелегированной стали прямоугольного (включая квадратное)

поперечного сечения шириной менее двойной толщины (коды 7207 11 140 0,
7207 11 160 0, 7207 20 150 0 ТН ВЭД ЕАЭС), коксовой продукции

(код 2704 00 190 0 ТН ВЭД ЕАЭС), чугуна (коды 7201 10 110 0, 7201 10 190 0,
7201 10 300 0, 7201 10 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС), катанки (коды 7213 91 100 0,

7213 91 410 0, 7213 91 490 0, 7213 91 700 0, 7213 91 900 0, 7213 99 100 0 ТН ВЭД
ЕАЭС), произведенных на территории Донецкой Народной Республики

и помещаемых под таможенную процедуру экспорта

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 29 июля 2024 г. 1024 «Об установлении и особенностях распределения
тарифных квот на вывоз за пределы территории Российской Федерации
отдельных видов товаров в государства, не являющиеся членами Евразийского



2

экономического союза», Правилами распределения тарифной квоты на вывоз
за пределы территории Российской Федерации в государства, не являющиеся
членами Евразийского экономического союза, полуфабрикатов из железа
или нелегированной стали прямоугольного (включая квадратное) поперечного
сечения шириной менее двойной толщины (коды 7207 11 140 0, 7207 11 160 0,
7207 20 150 0 ТН ВЭД ЕАЭС), коксовой продукции (код 2704 00 190 0 ТН ВЭД
ЕАЭС), чугуна (коды 7201 10 110 0, 7201 10 190 0, 7201 10 300 0, 7201 10 900 0
ТН ВЭД ЕАЭС), катанки (коды 7213 91 100 0, 7213 91 410 0, 7213 91 490 0,
7213 91 700 0, 7213 91 900 0, 7213 99 1000 ТН ВЭД ЕАЭС), произведенных
на территории Донецкой Народной Республики и помещаемых под таможенную
процедуру экспорта, утвержденными Указом Главы Донецкой Народной
Республики от « 2024 г.»

(наименование заявителя)

просит распределить объем тарифной квоты на вывоз товаров за пределы
территории Российской Федерации в государства, не являющиеся членами
Евразийского экономического союза.

Сведения об участнике внешнеторговой деятельности

1 2п/п
Полное наименование
(для юридических лиц)1.

Сокращенное (при наличии)
наименование (для юридических лиц)2.

Идентификационный номер
налогоплательщика (ИНН)
(для юридических лиц)

3.

Адрес и место нахождения
(для юридических лиц)4.

Фамилия, имя и отчество
(при наличии) (для индивидуальных
предпринимателей)

5.

Идентификационный номер
налогоплательщика (ИНН) согласно
свидетельству о постановке на учет
физического лица в налоговом органе
(для индивидуальных
предпринимателей)

6.

Место фактического осуществления
предпринимательской деятельности
(для индивидуальных
предпринимателей)

7.

Контактный номер телефона и адрес
электронной почты8.



3

Запрашиваемый объем тарифной квоты

Объем
товаров,

планируемый
к вывозу, кг

Коды товаров
в соответствии
с ТН ВЭД ЕАЭС

Наименование товаровп/п

1.
2.
3.

Достоверность сведений, указанных в заявлении и прилагаемых к нему
документах, подтверждаю.

На обработку персональных данных согласен (согласна).

Приложения:
1. Документ, подтверждающий полномочия лица, подающего заявление

(заверенная в установленном законодательством Российской Федерации порядке
копия документа).

2. Копии учредительных документов юридического лица, заверенные
в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

3. Заверенные производителем Донецкой Народной Республики,
у которого приобретены отдельные виды металлургической продукции,
копии подписанных договора (контракта), приложений и (или) спецификаций
к нему, подтверждающих приобретение металлургической продукции
у производителя Донецкой Народной Республики в количестве, указанном
в заявлении (для заявителей, не являющихся производителями продукции,
зарегистрированными на территории Донецкой Народной Республики).

4. Гарантийное письмо производителя (его обособленного подразделения),
производящего продукцию на территории Донецкой Народной Республики,
с указанием наименования заявителя - юридического лица, осуществляющего
вывоз за пределы территории Российской Федерации в государства,
не являющиеся членами ЕАЭС, металлургической продукции, произведенной
на территории Донецкой Народной Республики, и количества металлургической
продукции, указанной в заявлении (для заявителей, не являющихся
производителями продукции, зарегистрированными на территории Донецкой
Народной Республики).

Руководитель юридического лица
или индивидуальный предприниматель

(подпись) (Ф. И. О .)

М. П. (при наличии)
20 г.« »




